
Consorzio "I Castelli della Sapienza" 
Comuni consorziati:  

 Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel Lazio, Genazzano, Paliano, Labico, 
Lariano, Poli, Valmontone, Zagarolo 

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 Valmontone (RM) 
tel 069591300   

email  segreteria@castellidellasapienza.it  PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it 
  

P.IVA  06532741003 
 

Originale 
Determinazione del Direttore Amministrativo 

 

N.   del 05/12/2022 
Oggetto: selezione per il conferimento dell’incarico di assistenza al CDA in attività di 

programmazione culturale e della formazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza” - nomina  

Premesso che a norma di quanto previsto dall’articolo 1 dello vigente Statuto il Consorzio I Castelli 
della Sapienza è  costituito, ai sensi degli articoli 30 e 31 del d.lgs n. 267/2000, fra i Comuni di 
Artena, Carpineto Romano, Genazzano, Labico, Valmontone e Zagarolo, cui hanno successivamente  
aderito  i  Comuni  di  Cave,  Gallicano  nel  Lazio,  Paliano, Colonna, Lariano e Poli per attuare 
iniziative  comuni  nella gestione dei servizi pubblici aventi per oggetto produzione di beni ed attività 
rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo delle comunità locali. 
Richiamata la Delibera di CdA n. 6/2022 con la quale è stata prevista la figura di un esperto 
culturale che assista e supporti il CdA ed il Tavolo degli assessori alla Cultura dei comuni soci 
nell’attività di programmazione, orientamento della formazione , dei progetti culturali e della 
promozione del territorio;  
Richiamata la Delibera di CdA  15/2022 “Atto di indirizzo di cui alla Delibera di CDA n. 12 del 
23.02.2022 in ordine all’ammontare complessivo e all’utilizzo degli stanziamenti del Bilancio della 
Regione Lazio assegnati al Consorzio ai sensi della Legge Regionale 1 Dicembre 2003, n. 39, art. 4 
comma 1 lett. a), b), c), d), e), f), h), i), l).” 
Richiamata la Determinazione n. 192/2022 “Approvazione Avviso pubblico di selezione per il 
conferimento dell’incarico di assistenza al CDA in attività di programmazione culturale e della 
formazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”. 
Visto il verbale dell’istruttoria registrato al protocollo n. 984 del 30.11.2022 agli atti di questo ufficio; 
Ritenuto doversi procedere all’affidamento dell’incarico in argomento dando atto  che trattasi di 
contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
degli artt. 2222 e segg. del codice civile; 
Precisato che gli incarichi ex art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi 
di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (FAQ ANAC aggiornate al 18 marzo 
2019, “Sezione C – FAQ C.7 – Fattispecie non rientranti nel perimetro della Tracciabilità”);  
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, c. 1 del d. l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Precisato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento; 
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto consortile; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it
mailto:protocollo@pec.castellidellasapienza.it


Vista la legge regionale 1 dicembre 2003, n. 39; 
 Vista la L. R. del 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare l’articolo 2, comma 131, lettera a) che ha 
modificato la suddetta legge n. 39/2003, 
Richiamata Legge regionale n. 28 dicembre  2018 n. 13; 
ACQUISITI i pareri in merito di Regolarità Tecnica e Regolarità Contabile resi, ai sensi dell’articolo 49 
e 147bis del D.Lgs. 267/2000, dal Direttore Amministrativo dott.ssa Anna Nazio; 
 

DETERMINA 
 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di nominare la Dott.ssa Lucia Leto per l’incarico di assistenza al CDA in attività di 
programmazione culturale e della formazione del Consorzio per un anno; 

3. Di trasmettere la presente alla Dott.ssa Lucia Leto; 

4. Di impegnare la somma di euro 7.000,00 omnicomprensivi sul capitolo 130 del bilancio di 
previsione 2022/2024; 

5. Di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on line dell’Ente per n. 15 giorni consecutivi e 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Consorzio. 

 

                                       Il Direttore Amministrativo  
  Dott.ssa Anna Nazio 


		2022-12-06T19:16:00+0100
	Anna Nazio




